
Gabinetto del Sindaco

DECRETO SINDACALE 

OGGETTO: Nomina dei componenti  del Comitato tecnico-scientifico  per la redazione 
del  nuovo  Piano  di  Gestione  del  Centro  Storico  di  Napoli  –  Patrimonio  Mondiale 
dell’Umanità UNESCO.

IL SINDACO

Premesso che
-  il  Comitato UNESCO, nella  19ma sessione di  Berlino del  1995,  ha iscritto il  Centro 
Storico  di  Napoli  nella  World  Heritage  List,  la  lista  dei  siti  riconosciuti  Patrimonio 
Mondiale dall’UNESCO, con il n. 726, secondo i criteri individuati dalla Convenzione per 
la Protezione del Patrimonio Mondiale Culturale e Ambientale firmata a Parigi nel 1972 dai 
paesi  aderenti  all’Organizzazione  delle  Nazioni  Unite  per  l’Educazione,  la  Scienza  e  la 
Cultura, convenzione che impone agli Stati l’obbligo di garantire l’identificazione, la tutela,  
la  conservazione,  la  valorizzazione e  la  trasmissione alle  generazioni  future  del  proprio 
patrimonio culturale e naturale situato nel loro territorio;
- per  una riposta  efficace  a  detta  Convenzione,  il  Centro  del  Patrimonio  Mondiale  ha 
stabilito nel  2002 che l’inclusione di nuovi siti  nella Lista debba necessariamente essere 
subordinata alla predisposizione di Piani di Gestione, strumenti in cui vengono identificate 
le  linee d’azione per la gestione del  sito Patrimonio Mondiale e definite le  strategie,  la  
metodologia,  gli  interventi  e  le  relative  modalità  di  attuazione,  per  assicurare  la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio, preservandone l’integrità dei valori, dei 
requisiti  e  dei  caratteri  che ne hanno consentito l’iscrizione del  sito nella  WHL (World 
Heritage List);

Preso atto che, con la legge n.77 del 20 febbraio 2006 recante “Misure speciali di tutela e 
fruizione dei siti e degli elementi italiani di interesse culturale, paesaggistico e ambientale, 
inseriti nella «lista del patrimonio mondiale», posti sotto la tutela dell’UNESCO”, è stata  
stabilita l’obbligatorietà della redazione e adozione del Piano di Gestione (P.d.G.) da parte 
di tutti i siti iscritti nella Lista Patrimonio Mondiale UNESCO;

Considerate  le  Operational  Guidelines  for  the  Implementation of  the  World  Heritage  Convention  
UNESCO del 24 settembre 2023 che, ai paragrafi 108 – 119, prescrivono l’adozione di 
piani di gestione per preservare l’Eccezionale Valore Universale (Outstanding Universal Value 
O.U.V) dei siti riconosciuti come Patrimonio Mondiale UNESCO;



Dato atto che, con Delibera di Giunta n. 401 del 10/11/2023 questa Amministrazione ha 
avviato  le  procedure  propedeutiche  alla  redazione  del  nuovo  Piano di  Gestione  per  il 
Centro  Storico  di  Napoli  Patrimonio  Mondiale  UNESCO,  prevedendo,  tra  l’altro, 
l’istituzione di “un Comitato tecnico-scientifico, per le attività di studio e ricerca e con il compito di  
redigere i previsti documenti, da costituirsi con soggetti interni all’Amministrazione ed esterni alla stessa  
nonché provenienti  dal mondo accademico in attuazione del vigente Accordo Quadro con le Università  
campane”;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina dei seguenti componenti  – in possesso 
delle specifiche professionalità richieste al fine dello svolgimento delle sopracitate attività di  
studio e ricerca:
 in qualità  di Presidente,  il Prof.  Alessandro  Castagnaro,  Università  degli  

Studi di Napoli “Federico II”;
 in qualità di esperti, il Prof. Arch. Pasquale Belfiore, Università degli Studi della 

Campania “Luigi Vanvitelli”, il Prof. Ing. Aldo Aveta, Università degli Studi di  
Napoli  “Federico  II”,  e  la  Prof.ssa  Giuliana  Albano, Pontificia  Facoltà  
Teologica dell'Italia Meridionale;

 Dott. Luigi La Rocca, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per il 
Comune di Napoli;

 Dott.  Mario  Parlagreco,  Direttore  Regionale  Campania  dell’Agenzia  del  
Demanio;

 Prof.ssa Arch. Laura Lieto, Vicesindaco e Assessora all’Urbanistica del Comune 
di Napoli;

 Dott.ssa Maria Grazia Falciatore, Capo di Gabinetto del Comune di Napoli, o 
suo delegato;

 Prof. Gennaro Rispoli, Osservatorio Permanente per il Centro Storico di Napoli 
– Comune di Napoli;

 Dott. Massimo Pepe, Commissione Urbanistica – Comune di Napoli;

 Prof. Andrea Manzo, Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”;

 Prof. Ing. Gianfranco De Matteis, Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli”;

 Prof. Pierluigi Leone De Castris, Università degli Studi “Suor Orsola Benincasa” 
di Napoli;

 Prof. Claudio Grimaldi, Università degli Studi di Napoli “Parthenope”;

 Prof.ssa Rosaria Marchese, Presidente Accademia Belle Arti di Napoli;

 Prof. Giuseppe Gaeta, Direttore Accademia Belle Arti di Napoli;

 Arch. Luigi De Falco, Associazione “Italia Nostra”;

 Dott. Antonio Pariante, Comitato “Portosalvo” di Napoli;



 Ing. Maurizio Di Stefano, Presidente Icomos Italia;

Ritenuto  che  il  Comitato  potrà  richiedere  la  partecipazione  di  rappresentanti  di  altre  
istituzioni  o  esperti  a secondo  della  tematica  trattata  e  che  prevederà  incontri  con  la 
comunità locale al fine di condividere sin dalla sua elaborazione, il piano di gestione;

Ritenuto  di dover individuare gli uffici del Gabinetto del Sindaco quale supporto per lo  
svolgimento delle attività necessarie alla redazione del nuovo Piano di Gestione;

Preso  atto che  il  Comitato  tecnico  scientifico  opererà  in  raccordo  con  la  Cabina  di 
pilotaggio, parimenti istituita con la citata delibera n. 401/2023 quale organo operativo per 
la regia delle attività istituzionali connesse alla tutela del Centro Storico UNESCO della 
Città di Napoli, con il compito di dare attuazione alle scelte e garantire azioni concrete di 
tutela, salvaguardia e valorizzazione del sito; 

Dato atto che 
il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità  
di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto del principio di 
pertinenza e non eccedenza. 

DECRETA

richiamate integralmente le premesse di cui sopra:

1. Di nominare i  componenti del Comitato tecnico-scientifico istituito con Delibera di 
Giunta n. 401 del 10/11/2023 con il compito di supportare l'Amministrazione Comunale 
nelle attività finalizzate alla predisposizione di documenti scientifici necessari alla redazione 
del nuovo Piano di Gestione per il Centro Storico di Napoli Patrimonio UNESCO nelle 
persone di:

 in qualità  di Presidente,  il Prof.  Alessandro  Castagnaro,  Università  degli  
Studi di Napoli “Federico II”;

 in qualità di esperti, il Prof. Arch. Pasquale Belfiore, Università degli Studi della 
Campania “Luigi Vanvitelli”, il Prof. Ing. Aldo Aveta, Università degli Studi di  
Napoli  “Federico  II”,  e  la  Prof.ssa  Giuliana  Albano, Pontificia  Facoltà  
Teologica dell'Italia Meridionale;

 Dott. Luigi La Rocca, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per il 
Comune di Napoli;



 Dott.  Mario  Parlagreco,  Direttore  Regionale  Campania  dell’Agenzia  del  
Demanio;

 Prof.ssa Arch. Laura Lieto, Vicesindaco e Assessora all’Urbanistica del Comune 
di Napoli;

 Dott.ssa Maria Grazia Falciatore, Capo di Gabinetto del Comune di Napoli, o 
suo delegato;

 Prof. Gennaro Rispoli, Osservatorio Permanente per il Centro Storico di Napoli 
– Comune di Napoli;

 Dott. Massimo Pepe, Commissione Urbanistica – Comune di Napoli;

 Prof. Andrea Manzo, Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”;

 Prof. Ing. Gianfranco De Matteis, Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli”;

 Prof. Pierluigi Leone De Castris, Università degli Studi “Suor Orsola Benincasa” 
di Napoli;

 Prof. Claudio Grimaldi, Università degli Studi di Napoli “Parthenope”;

 Prof.ssa Rosaria Marchese, Presidente Accademia Belle Arti di Napoli;

 Prof. Giuseppe Gaeta, Direttore Accademia Belle Arti di Napoli;

 Arch. Luigi De Falco, Associazione “Italia Nostra”;

 Dott. Antonio Pariante, Comitato “Portosalvo” di Napoli;

 Ing. Maurizio Di Stefano, Presidente Icomos Italia;

2. Di precisare che i componenti del Comitato tecnico-scientifico, esperti delle diverse 
discipline funzionali alla redazione del Piano di Gestione in materia urbanistica, ambientale,  
architettonica,  storica,  artistica e tecnica etc.  collaboreranno  a titolo gratuito e senza la 
corresponsione di oneri, rimborsi, emolumenti o comunque spese a carico dell’Ente;
 
3. Di riservarsi, con successivo provvedimento, di integrare la composizione della Cabina 
di  pilotaggio – così  come prevista  nella  delibera n.  401/2023,  con rappresentanti  della  
società civile e delle associazioni; 

4. Di notificare il presente provvedimento agli interessati.

                 Il Sindaco 
      Gaetano Manfredi 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e  
s.m.i.  (CAD).  Il  presente  documento  è  conservato  in  originale  negli  archivi  informatici  del  Comune  di  Napoli,  ai  sensi  
dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.


